
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

Provincia di Cuneo 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO ANAGRAFE-STATO CIVILE-

ELETTORALE 
 

 registro determIne per servizio 

n.   22 
del  23/02/2026 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA 
STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO SVOLGIMENTO 
DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
 

Premesso che questa Amministrazione è tenuta a garantire il regolare funzionamento del Servizio 
Elettorale, in particolare, in occasione della indizione dei comizi elettorali in oggetto; 
 
Premesso che: 
 con Ordinanza del 18 novembre 2025, l'Ufficio centrale per il referendum della Corte Suprema di 

Cassazione ha ammesso le richieste referendarie sul testo della legge costituzionale, recante 
<<Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare>>. Ha 
dichiarato, in particolare, la legittimità del seguente quesito referendario: <<Approvate il testo 
della legge costituzionale concernente "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare" approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 253 del 30 ottobre 2025? >>; 

 in data 22 dicembre 2025 il Consiglio dei Ministri ha approvato un decreto-legge che introduce 
disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2026; 

 nella GU Serie Generale n.299 del 27-12-2025 è stato pubblicato il DECRETO-LEGGE 27 dicembre 
2025, n. 196 concernente: Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell'anno 2026; 

 Il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giorgia Meloni, ha deliberato di proporre al 
Presidente della Repubblica, per l’adozione del relativo decreto, le date del 22 e 23 marzo 2026 per 
lo svolgimento del referendum popolare confermativo previsto dall’articolo 138 della Costituzione 
sulla legge costituzionale “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Corte disciplinare”, pubblicata in data 30 ottobre 2025 sulla Gazzetta ufficiale n. 253. L’articolo 15 
della legge n. 352 del 25 maggio 1970 stabilisce che il referendum va indetto entro 60 giorni dalla 
comunicazione dell’ordinanza dell’Ufficio centrale per il referendum della Corte di cassazione, che 
ha ammesso le richieste referendarie il 18 novembre. La stessa norma prevede che il referendum si 
svolga in una domenica compresa tra il cinquantesimo e il settantesimo giorno successivo 
all’emanazione del decreto di indizione; 

 
Accertato che: 
 sulla G.U. n. 10 del 14.01.2026 è stato pubblicato il D.P.R. di indizione del referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante: «Norme   in   materia   di    ordinamento   
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

 con ordinanza del successivo 6 febbraio, comunicata in pari data, l'Ufficio centrale per il 
referendum costituito presso la Corte di Cassazione ha dichiarato legittima e ammessa la richiesta 
depositata il 28 gennaio 2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, secondo comma, 
Cost. e ha riformulato il quesito da sottoporre agli elettori; 

 con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il referendum popolare confermativo, già 
indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito: «Approvate il testo della 
legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 
107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo "Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"?». 
 

Valutata la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, alla fornitura degli stampati e del materiale 
occorrente per il regolare svolgimento delle consultazioni sopra indicate; 

 
Acquisita la proposta commerciale inerente il preventivo prot. n. 1405 in data 23.02.2026 con la quale è 
stata individuata la ditta Nuova Legatoria Vitali con sede in Via XX Settembre, 52 – 12100 Cuneo – P.Iva 
01896570049 – C.F. VTLNDA65T17D205W, quale operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative alla fornitura del materiale richiesto e contenuto nella lettera di invito, per l’importo pari ad € 
122,00 IVA inclusa, da ritenersi congrua per la fornitura in questione; 
 
Rilevato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Richiamate le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC, relativamente alle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, mediante fornitura del 
materiale STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi elettorali in oggetto, per l’importo pari ad € 122,00, IVA inclusa; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale; 
 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
 Fine da perseguire: fornitura degli STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO 

SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi elettorali in oggetto; 
 Importo proposta contrattuale: € 122,00 (iva inclusa); 
 Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Oggetto del contratto: fornitura degli STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO 

SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi elettorali in oggetto; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Ritenuto opportuno affidare la fornitura alla ditta Nuova Legatoria Vitali con sede in Via XX Settembre, 52 – 
12100 Cuneo – P.Iva 01896570049 – C.F. VTLNDA65T17D205W; 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”, è stato 
acquisito dal portale ANAC il codice identificativo CIG BA861FBFD1; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico, accertato dal servizio di DURC online 
prot. n. INPS_49280598 con scadenza validità in data 02.06.2026; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Impegno di spesa”; 
 il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 14.06.2017, di approvazione della dotazione 

organica e dell’organigramma dell’ente;  

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 lo Statuto comunale;  

 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 Il vigente Regolamento di contabilità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 in data 22.12.2025, con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2026–2028 (Art. 170, comma 1, Del D.Lgs. n. 267/2000); 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 in data 22.12.2025, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 in data 31.12.2025, con la quale sono state 
affidate ai Responsabili le risorse finanziarie di entrata e di uscita del Piano Esecutivo di gestione 
2026/2028; 

 il decreto sindacale n. 2 del 30.10.2024 di individuazione e nomina alla sottoscritta di Responsabile 
della Posizione Organizzativa - Area Servizi Demografici; 

 
Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio interessato, 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;  
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area Servizi Demografici del Comune di 
Magliano Alpi, Negrino dott.ssa Irene; 

Fatte salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità o 
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Nuova Legatoria Vitali con sede in Via XX Settembre, 52 – 
12100 Cuneo – P.Iva 01896570049 – C.F. VTLNDA65T17D205W, a seguito di richiesta di offerta; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 122,00 (€ 100,00 oltre IVA 22% € 22,00) che trova copertura 
nel bilancio 2026/2028 esercizio 2026 all’uscita codice 01.07.1 – Macroaggregato 103, Capitolo PEG 
20/11/2 denominato “acquisti per elezioni e referendum a carico di altre amministrazioni”; 

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno ESIGIBILITÀ Importo 

2026 € 122,00 2026 € 122,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

6) Di richiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente in materia di consultazioni elettorali;  

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione 
della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ANAGRAFE-STATO 
CIVILE-ELETTORALE 

Firmato digitalmente 
NEGRINO dott.ssa Irene 

 


